2023 中药新药转化医学论坛

（第二轮通知）

近年来，国家药监局全面贯彻落实《中共中央 国务院关于促进

中医药传承创新发展的意见》，遵循中医药发展规律，传承精华、守

正创新，持续推进中药审评审批制度改革，建立完善符合中药特点的

注册管理制度和技术评价体系，以临床价值为导向，加快促进中药新

药研制。伴随审评审批制度改革不断深化，我国中药新药研发迎来收

获期，总体来看，中医药行业持续迎来政策利好，但中药新药研发仍

面临一些挑战和问题。

由世界中联中药新药创制专业委员会与四川省药理学学会联合

主办的“2023 中药新药转化医学论坛”定于 2023 年 12 月 15-17 日

在成都召开。大会将邀请国内外知名院士、专家与业界代表围绕“中

药监管科学、中药新药创制关键问题、中药国际化”等学科发展前沿

趋势及研究热点和难点进行研讨，同时开设青年论坛并评选优秀青年

论文。诚挚邀请国内外相关领域的研究者和业界代表拨冗莅临。

现将有关事宜通知如下：

一、主办单位

世界中医药学会联合会中药新药创制专业委员会

四川省药理学学会

二、承办单位

四川省中医药科学院

四川省中医药转化医学中心

成都市中草药研究所

三、协办单位

国家中医药管理局中药质量生物评价重点研究室

中医药转化医学四川省重点实验室

四川省道地药材系统开发工程技术研究中心

四川省道地药材形成原理与品质评价工程研究中心

世界中医药学会联合会

中药新药创制专业委员会
Specialty Committee of Innovation of New Drugs of Traditional

Chinese Medicine World Federation of Chinese Medicine Societies

四川省药理学学会
Sichuan Pharmacological Society

四、大会会场

时间：2023 年 12 月 15-17 日（12 月 15 日报到）

地点：四川成都望江宾馆，成都市锦江区下沙河铺街 42号。

五、大会主题及征文内容

1. 中药监管科学

2. 新药创制与临床转化；

3. 中药和天然药物物质基础与天然产物生物合成最新发现；

4. 新药发现、药品有效性/安全性评价及质量控制的新技术、新

方法；

5. 中药标准与国际化。

论文格式要求：论文摘要应包括题目、作者、单位、邮箱、目的、

方法、 结果、结论、关键词。论文（含摘要）一般不超过 4000 字，

格式可参考《中药药理与临床》杂志投稿指南。投稿时请注明第一作

者及通讯作者。参加优秀青年论文奖评选的征文，第一作者年龄不超

过 35 岁，其本人或通讯作者须为世界中联中药新药创制专业委员会

或四川省药理学学会会员，且在投稿中须注明“优秀青年论文”征文，

否则不予认可。论文入选将统一编入论文集，无论文者也可报名参加

会议。

投稿论文发至 Email：indtcm@163.com，截止日期为 2023 年 12

月 5 日。

六、会议日程
12 月 15 日

全天 参会代表报到

14:00-18:00
四川省药理学学会换届会议

（四川省药理学学会理事必须参加）
召集人：谭正怀

18:00-20:00 晚餐

12 月 16 日

时间 题目 演讲者 主持

08:30-09:00 开幕式

唐健元

（成都中医

药大学附属

医院）

09:00-09:30 中国肿瘤新药研发
丁健

（中国科学院上海药

物研究所）

孙晓波
（中国医学

科学院药用

植物研究

所）
09:30-10:00 本草基因组学研究与应用

陈士林
（成都中医药大学）

10:00-10:20
中药新药智能创制与AI制药技术研

究新进展
程翼宇

（浙江大学药学院） 陈道峰
（复旦大学

药学院）10:20-10:40
基于多组学技术的植物药创新药发

现与开发

孙晓波
（中国医学科学院药

用植物研究所）

10:40-11:00
浅谈三结合中药审评体系下中药研

发

杨忠奇
（广州中医药大学第

一附属医院）

刘建勋
（中国中医

科学院西苑

医院）11:00-11:20 中西医结合临床研究的思考
谢院生

（解放军总医院）

11:20-11:40 中药创新研发与国际拓展
王一涛

（澳门大学）
易进海

（四川省中

医药科学

院）
11:40-12:00

浅谈基于用药安全的临床研究与

产出

肇丽梅
（中国医科大学附属

盛京医院）

12:00-13:30 午餐及午休

下午分论坛一（中药新药创制分论坛）

13:30-13:50 复方中药新药的功效研究与评价
刘建勋

（中国中医科学院西

苑医院）
王一涛
（澳门大

学）
13:50-14:10 中药治疗肺部感染的免疫调控机制

陈道峰
（复旦大学药学院）

14:10-14:30 创新中药研究与思考
易进海

（四川省中医药科学

院）

杨子峰
（广州医科

大学附属第

一医院）14:30-14:50 交叉创新助力中药产业高质量发展
范骁辉

（浙江大学药学院）

14:50-15:10
ICHQ12 药品生命周期管理的技术

和监管考虑

王玉
（江苏省食品药品监

督检验研究院）
范晓辉

（浙江大学

药学院）
15:10-15:30

面向新发病毒的动物模型构建及中

药抗病毒研究实践

扬子峰
（广州医科大学附属

第一医院）

15:30-15:50 待定
王毅

（浙江大学药学院）
王跃飞

（天津中医

药大学中医

药研究院）
15:50-16:10 补骨脂质量特征全景式解析及应用

王跃飞
（天津中医药大学中

医药研究院）

16:10-16:30 草果对糖尿病小鼠的血糖调节研究
廖嘉渝/陶怡然

（四川大学华西医院）
唐健元

（成都中医

药大学附属

医院）

16:30-16:50 津村汉方药循证医学研究构建情况
刘玉德

（平安津村中医药科

技有限公司）

16:50-17:10
中国首项天然药物 1.1 类

“ 速必一 ”香雷糖足膏新药介绍

陈瑞青

（合一生技医药）

18:00-20:00 晚餐

下午分论坛二（药理学分论坛）

时间 题目 讲者 主持

13:30-14:00
先天性白内障致病新基因的发现与

机制研究

杜俊蓉
（四川大学华西药学

院）

吴建明
（西南医科

大学基础医

学院）

14:00-14:30 逍遥散抗抑郁作用精简方的研究
曾南

（成都中医药大学药

学院）

14:30-15:00 中医药创新创制才能发扬光大
耿福能

（四川好医生药业集

团）

谭睿
（西南交通

大学生命科

学与工程学

院）
15:00-15:30

临床疗效导向的中药地榆基础研究

与候选药物发现

吴建明
（西南医科大学基础

医学院）

15:30-16:00 源于临床的藏药干细胞调控剂研究
谭睿

（西南交通大学生命

科学与工程学院）
杜俊蓉

（四川大学

华西药学

院）16:00-16:30
天然产物迷迭香酸防治脓毒症肺、

脑器官损伤的药用价值

万莉红
（四川大学华西基础

医学与法医学院）

16:30-17:00
防治非酒精性脂肪性肝炎创新药物

研发的过去、现在与未来发展

谭正怀
（四川省中医药科学

院）
华桦

（四川省中

医药转化医

学中心）17:00-17:30 待定
缪丽燕

（苏州大学附属第一

医院）

18:00-20:00 晚餐

12 月 17 日

9:00-12:00 青年论坛暨优秀论文评选（参赛者需现场演讲PPT15min）

七、会议报名

1.费用：2023 年 11 月 31 日前报名及缴费:1200 元，学生 600 元；

11 月 31 日以后及现场注册：1600 元，学生 800 元。其他：交通和住

宿费均自理。

2.缴费方式：

分论坛一（中药新药创制分论坛）

（1）转账缴费

户头：世界中医药学会联合会，开户银行：交通银行北京育惠东

路支行，银行账号：110060971018002604480188

汇款时，请在汇款单附言中务必注明“中药新药创制分论坛+参

会人姓名”，以便款项确认。

（2）微信扫码支付

（3）现场缴费：会议现场缴费（仅支持现金）。

(1) 转账缴

分论坛二(药理学分论坛)

费
户头：四川省药理学学会，开户银行：中国银行成都火车南站支

行，银行账号：125296076760
汇款时，请在汇款单附言中务必注明“药理学分论坛+参会人姓

名”, 以便款项确认。

电子邮 箱： indtcm@163.com
四川省药理学学

世界中联中药新药创制专委会
联系人： 张 璐 18848254651; 刘 阳 1519662735

(2) 现场缴费：会议现场缴费(仅支持银行卡)。
八、住宿安排

会议不负责预订酒店，请参会人员直接通过网络 、电话等与入住
宾馆联系预订。大会酒店： 望江宾馆，地址：成都市锦江区下沙河铺
街 42号， 电话： 028-84090060。
九、会议学分

4

会

世界 中联中药新药创制专委

请扫二维码或填回 执表(附件 1)报名，请注明参加分论坛名称

联系人： 刘 俐 18980762947; 唐碧华18308313637
电子邮箱： 1464799629@qq.com

十一、报名回

授予全程参会代表中医药继续教育二类学分4分。
十 、联系方式

执
。

会

2023年11月 24

四川省药理学学会

日

附件 1：

报名回执表

注：填写报名回执表后请于 2023 年 12月 5日前发送至邮箱 indtcm@163.com

单位名称

参加分论坛名称
□ 分论坛一（中药新药创制分论坛）

□ 分论坛二（药理学分论坛）

姓名 职务/职称 性别 手机号码 电子邮箱 住宿方式

□单间 □标间

□拼住 □自行安

排

□单间 □标间

□拼住 □自行安

排

□单间 □标间

□拼住 □自行安

排

□单间 □标间

□拼住 □自行安

排

□单间 □标间

□拼住 □自行安

排

发票抬头

税号

缴费方式 □提前转账 □现场交费

备注（汇款单信息） 可以选择将汇款凭证拍照或截图后粘贴此处

附件2：

成都望江宾馆交通和住房信息

地址和联系方式
酒店地址 成都市锦江区下沙河铺街42号

联系方式 028-84090060（订房中心）

住宿标准
大床 单间：450元/间夜（含单早）

双床 标间：480元/间夜（含双早）

乘车路线

成都双流国

际机场

双流机场至宾馆（15KM）

计程车：路程15公里左右，预计30分钟到店。

地铁：乘坐地铁十号线→七号线→二号线（东

大路C1出口）

成都天府国

际机场

天府机场至宾馆（80KM）

计程车：路程60公里左右，预计50分钟到店。

地铁：乘坐地铁十八号线→一号线→二号线

（东大路C1出口）。

火车东站

火车东站至宾馆（3KM）

计程车：路程 3公里左右，预计 10 分钟到店。

地铁：乘坐地铁二号线→（东大路 C1 出口）。

火车西站

火车西站至宾馆（20KM）

计程车：路程 20 公里左右，预计 40 分钟到

店。

地铁：乘坐地铁四号线→二号线或八号线（东

大路C1出口）。